
 

 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА  

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН 

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 17 марта 2022 года                                                                                                        № 11 
 

 

О реализации подпрограммы «Содержание и развитие жилищного хозяйства» 

муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» на 2015-2024 годы 

 

Заслушав информацию Шамшуина М.А.,  заместитель главы Администрации 

муниципального образования  «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» по строительству, ЖКХ и связи о реализации подпрограммы «Содержание и 

развитие жилищного хозяйства» муниципальной программы «Муниципальное 

хозяйство» на 2015-2024 годы, Президиум Совета депутатов муниципального 

образования  «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Информацию о реализации подпрограммы «Содержание и развитие жилищного 

хозяйства» муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» на 2015-2024 годы 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать отделу строительства и муниципального хозяйства 

Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» продолжить работу согласно предложенного плана. 

 

3. Разместить настоящее постановление и информацию о реализации подпрограммы 

«Содержание и развитие жилищного хозяйства» муниципальной программы 

«Муниципальное хозяйство» на 2015-2024 годы на официальном сайте органов местного 

самоуправления Киясовского района. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Информация О реализации подпрограммы «Содержание и развитие жилищного 

хозяйства» муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» на 2015-2024 

годы 
На территории Киясовского района не первый год реализуется муниципальная 

подпрограмма  «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры». 

Цель: муниципальной подпрограммы «Содержание и развитие коммунальной 

инфраструктуры» - обеспечение надежной и эффективной работы инженерно-

коммунальной инфраструктуры Киясовского района, ее развитие с учетом потребности в 

новых мощностях, обеспечение  потребителей необходимым набором коммунальных 

услуг, отвечающих по качеству установленным нормативным требованиям. 

Задачи: 1) Обеспечение бесперебойной и безаварийной работы коммунального 

комплекса. 

2) Модернизация системы коммунальной инфраструктуры Киясовского района. 

3) Повышение эффективности работы коммунального комплекса (снижение издержек).  

4) Обеспечение коммунальной инфраструктурой существующих и строящихся в 

Киясовском районе объектов. 

5) Повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг. 

Подпрограммой запланированы  следующие мероприятия: 

1. Формирование заявок на строительство и реконструкцию объектов коммунальной 

инфраструктуры за счет бюджетных средств для включения в перечень объектов 

капитального строительства Удмуртской Республики.(выполняется) 

2. Выполнение функций заказчика по проектированию и строительству объектов 

коммунальной инфраструктуры.(выполняется) 

3. Разработка и утверждение  плана мероприятий по подготовке района к осенне-

зимнему периоду.(выполняется ежегодно) 

4. Реализация плана мероприятий по подготовке района к осенне-зимнему 

периоду.(выполняется ежегодно) 

5. Актуализация схем теплоснабжения.(выполнено) 

6. Актуализация схем водоснабжения и водоотведения.(не выполнено0 

7. Проектно-изыскательские работы по модернизации котельной в с. Подгорное с 

переводом на безоператорное управление.(не выполнено) 

8. Замена котлов в котельной с. Подгорное. (план на 2023 год) 

9. Проектно-изыскательские работы по модернизации котельной в с. Ильдибаево с 

переводом на безоператорное управление. Оптимизация использования тепловых 

сетей.(план на 2023 год) 

10. Антивандальная теплоизоляция тепловых сетей в с. Подгорное(выполнено) 

На исполнение муниципальной программы было заложено в 2021 году 30 961,5 тыс. 

руб, исполнено 3 438,3 тыс.руб (26 млн. руб. водоснабжение в д. Чувашайка 

поступили в бюджет поздно, не успели проплатить) 

В 2021 году выполнены следующие мероприятия: 

-  Приобретение газового котла мощностью 0,3 МВт  с горелкой в котельную  с. 

Ильдибаево Киясовского района Удмуртской Республики - 630, 443 тыс. руб. 

- Приобретение глубинных насосов для артезианских скважин в населенных пунктах 

Киясовского района Удмуртской Республики (9 шт.) - 294,534 тыс.руб. 

- Капитальный ремонт сетей водоснабжения по ул. Советская от дома №1 до дома №56 в 

д. Кумырса Киясовского района Удмуртской Республики (1800 м сетей водоснабжения 

(ПЭ  d=63) - 1 108, 800 тыс. руб 



- Капитальный ремонт сетей водоснабжения от дома №1а   до дома №1е по ул. Димитрова 

в д.Атабаево Киясовского района Удмуртской (200 м сетей водоснабжения) - 177,982 тыс. 

руб. 

- Капитальный ремонт сетей водоснабжения от дома №2 до дома №8 по ул. Зеленая в 

с.Ермолаево Киясовского района Удмуртской Республики (140 м сетей водоснабжения) - 

184,785 тыс. руб 

- Капитальный ремонт сетей водоснабжения от дома №35 по улице Западная  до дома №1 

по ул. Лесная в с.Первомайское Киясовского района Удмуртской Республики (160 м 

сетей водоснабжения)  - 184,246 тыс. руб 

- Капитальный ремонт сетей водоснабжения от дома №26 по улице Советская  до дома 

№3 по ул. Заречная в д.Косолапово Киясовского района Удмуртской Республики (600 м 

сетей водоснабжения) - 600 м сетей водоснабжения ) - 528,426 тыс. руб. (Произведен 

капитальный ремонт 2900 м. сетей водоснабжения). 

План на 2022 год: 

- в Минстрой УР направлена заявка по подготовке к отопительному сезону на сумму  

2,8 млн..руб. (в планах приобретение газового котла мощностью 0,5 Мвт в котельную 

ЦРБ с. Киясово, капитальный ремонт сетей теплоснабжения по ул. Красная от тепловой 

камеры до дома № 10 в с. Киясово, капитальный ремонт сетей водоснабжения по ул. 

Лесная от дома №1 до дома №11в с. Первомайский  Киясовского района Удмуртской 

Республики); 

- актуализация проектно-сметной документации по реконструкции очистных 

сооружений в с.Подгорное – 4.7 млн руб. (предусмотрено с дальнейшим включением в 

Федеральную программу «Оздоровление Волги»; 

- завершение работ по водоснабжению в д. Чувашайка, контракт на сумму 27, 4 млн. 

руб. 

 

_____________________ 


